
 

Comune di Alfonsine 
Medaglia d’argento al valor civile e 
medaglia d’argento al valor militare 

(Provincia di Ravenna) 

 

Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio 
 
Fascicolo n. 2025 / 6.5 / 27       
 

DETERMINAZIONE 
N. 247 DEL 16/09/2025 

 
OGGETTO: COMUNE DI ALFONSINE - SERVIZIO PER MANUTENZIONE STRADE "BIANCHE" 
E RELATIVA FORNITURA DI MATERIALE STABILIZZATO NEL TERRITORIO DI ALFONSINE 
(RA), BIENNIO 2025/2026 - APPROVAZIONE AVVISO DI SONDAGGIO DEL MERCATO PER LA 
RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALL'AFFIDAMENTO 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Vista l’istruttoria predisposta dall'Ufficio Lavori Pubblici di Alfonsine, dell’Area Tecnica – 
Gestione Associata LLPP Alfonsine, Cotignola e Fusignano, 
 
Premesso: 
 
    • la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 18/02/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025/2027; 
 
    • la Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21/01/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (D.U.P) 2025/2027; 
 
    • la Delibera di Consiglio Comunale n.5 del 21/01/2025, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione esercizio 2025/2027; 
 
    • la Delibera di Giunta Comunale n.8 del 21/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – anno 2025/2027 e s.m.i; 
 
    • la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2025, con la quale è stato approvato l’ 
Aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 e dell'elenco annuale dei 
lavori 2025, e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027; 
 
Dato atto che: 
 
    • il patrimonio stradale comunale riferito alle strade con soprastruttura in materiale arido (ghiaia, 
stabilizzato, etc..), di proprietà o competenza ammonta a circa 29 km; 
    • occorre periodicamente effettuare lavori di manutenzione ordinaria delle strade “bianche” sopra 
citate, soprattutto nei periodi annuali di piovosità accentuata; 
 
Considerato che: 
 
    • in attuazione dei programmi dell’Ente, si rende necessario affidare il servizio di manutenzione 
delle strade bianche nel territorio comunale; 
    • dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale beni e servizi di cui all’art. 37 del 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RODOLFO GAUDENZI e stampato il giorno 17/09/2025 da Bonci Giorgia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



D.Lgs. n. 36/2023, nel seguito anche “Codice” e s.m.i.; 
    • il servizio deve svolgersi, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. n. 36/2023 nel rispetto dei C.A.M. - 
Criteri Ambientali Minimi di cui al Decreto Ministeriale adottato nell’ambito di quanto stabilito dal 
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 
 
Dato atto che: 
    • il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il dott. Urb 
Rodolfo Gaudenzi; 
    • il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 
Considerato inoltre che, vista la natura del servizio, si rende necessario procedere all'affidamento 
del servizio ogni anno, si è ritenuto opportuno, in termini di efficienza amministrativa, procedere 
con un affidamento biennale per il periodo 2025-2026 mediante  affidamento diretto i sensi dell’art. 
50, c. 1, lett. b) del  D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 
Visti: 
    • il Codice dei contratti pubblici approvato con il D.Lgs. n. 36/2023 come modificato dal D.Lgs. 
209/2024; 
 
    • "il Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore ad € 
150.000,00 e di forniture e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00" del 30/07/2024 predisposto 
da ANAC; 
 
 
Considerato che il RUP  intende procedere all'affidamento diretto del servizio, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 preceduto da un'indagine di mercato volta a individuare i 
potenziali operatori economici interessati, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, non 
discriminazione e rotazione mediate avviso pubblico per manifestazione di interesse. Le suddette 
manifestazioni di interesse avranno lo scopo di comunicare all’Amministrazione Comunale la 
disponibilità ad essere affidatari diretti del servizio in oggetto indicato e tramite successiva trattativa 
su piattaforma di approvvigionamento digitale certificata (MEPA/SATER). L’affidamento avverrà 
previa informale richiesta di preventivo a tutti gli operatori economici che hanno presentato 
manifestazione di interesse cui farà seguito una trattativa su piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata (MEPA/SATER) con l'operatore economico che ha presentato il preventivo più 
favorevole per l'Amministrazione secondo i criteri di seguito indicati; 
 
Dato atto che trattandosi di un mero sondaggio di mercato con finalità meramente esplorativa, cioè 
di un’attività semplicemente istruttoria, il RUP valuterà discrezionalmente ma motivatamente – in 
modo unitario, informale e contestuale i preventivi offerti, senza nominare una commissione 
giudicatrice. 
 
1) PROPOSTA TECNICA:  valutazione proposta tecnica esplicativa delle modalità di esecuzione 
del servizio – massimo 50 punti; 
2) PREZZO OFFERTO :  valutazione convenienza/congruità economica rispetto alle modalità di 
esecuzione offerte, il preventivo offerto deve essere comunque inferiore a euro 86.000,00 oltre iva 
di legge oltre a euro 1.000,00 otre IVA di legge per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - 
massimo 50 punti; 
 
Il R.U.P. attribuirà il punteggio alla PROPOSTA TECNICA (P1) valutando i seguenti elementi 
(non sono previste riparametrazioni o clausole di sbarramento): 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RODOLFO GAUDENZI e stampato il giorno 17/09/2025 da Bonci Giorgia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1.a) PIANIFICAZIONE - RENDICONTAZIONE DEL SERVIZIO DEL SERVIZIO -  massimo 25 
punti 
Ai fini dell'attribuzione del punteggio il R.U.P. valuterà le  modalità di interfaccia con 
l’Amministrazione in fase di pianificazione delle attività e di rendicontazione delle lavorazioni 
eseguite (report relativo a quantitativo  di stabilizzato impiegato e durata dell’intervento su ogni 
strada). 
1.b) ESPERIENZA  -  massimo 25 punti 
Ai fini dell'attribuzione del punteggio l'operatore economico dovrà illustrare in maniera sintetica gli 
affidamenti relativi alla manutenzione del servizio in oggetto formalizzati da contratti di importo 
superiore a 30.000,00 annui negli ultimi tre anni. 
 
L’attribuzione dei punteggi relativi al prezzo offerto (P2) sarà effettuata sulla base della seguente 
formula: 
 P2 = (Opc  / Odv)  x 50 
  
 dove: 
  P2 = punteggio da assegnare 
  Opc = offerta più conveniente 
  Odv = offerta da valutare 
 
All'importo offerto più basso verranno attribuiti 50 punti, mentre alle restanti offerte saranno 
attribuiti punteggi proporzionalmente inferiori. 
 
L’affidamento del servizio verrà effettuato nei confronti del concorrente la cui offerta avrà 
conseguito il punteggio più elevato (P) ottenuto secondo la formula: 
 P = P1 (massimo 50 punti) +  P2 (massimo 50 punti) 
 
Tale scelta  si basa sulle seguenti motivazioni: 
    • importo del contratto: L'importo del servizio si colloca al di sotto della soglia stabilita per 
l'affidamento diretto (€ 140.000,00), rientrando quindi nell'ambito di applicazione dell'art. 50 del 
Codice dei Contratti Pubblici; 
 
    • principio di rotazione: per garantire il rispetto del principio di rotazione, fondamentale per 
favorire la partecipazione di un numero equo di operatori e prevenire la formazione di rendite di 
posizione, si rende necessario dare massima visibilità alla gara considerato il settore di riferimento 
caratterizzato dalla presenza di poche ditte specializzate e con una dotazione strumentale specifica; 
 
    • contesto del mercato di riferimento: il mercato locale per questo tipo di servizio è 
particolarmente ristretto. L'ufficio ha verificato che le ditte in grado di operare con l'attrezzatura 
richiesta (es. grader, rulli compattatori, mezzi per la stesura dello stabilizzato) e con sede nel raggio 
di 80 km sono limitate. Pertanto, per non restringere ulteriormente la concorrenza e per evitare di 
rivolgersi unicamente a un operatore già affidatario in passato, la pubblicazione di un avviso per la 
manifestazione di interesse diventa un passaggio opportuno. L'avviso permetterà di ampliare la 
platea dei potenziali partecipanti e di selezionare, nel rispetto della legge, l'operatore più idoneo. 
 
Verificato che la giurisprudenza ha confermato che la mera procedimentalizzazione 
dell'affidamento diretto,  non trasforma l'affidamento in una vera e propria procedura di gara. (cfr. 
Consiglio di Stato, Sez. V, 15.01.2024, n. 503; TAR Venezia, Sez. I, 13.06.2022 n. 981); 
 
Dato atto che: 
    • ai sensi dell’art 14 del D.Lgs 50/2016 il valore dell’appalto a misura è stimato in euro 
114.000,00 composto da  24.000,00 per l’anno 2025 ed euro 62.0000,00 per l’anno 2026 anni 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RODOLFO GAUDENZI e stampato il giorno 17/09/2025 da Bonci Giorgia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



comprensivi di euro 1000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad eventuali 
prestazioni aggiuntive ed opzionali, della medesima tipologia di quelle descritte nel capitolato, ai 
sensi dell’art 120 primo comma lettera a) e b) del D.lgs 36/2023 quantificate presuntivamente in 
euro 28.000,00, di cui euro 326,00 per oneri della sicurezza, e conseguentemente entro il limite di 
cui all'art. 50 lettera b del D. Lgs. 36/2023; 
    • il valore posto a base del preventivo è pari ad euro 86.0000,00 di cui 1000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, iva esclusa, pari all'affidamento biennale, essendo le prestazioni 
aggiuntive opzionali; 
    • l’appalto è a misura e verranno corrisposte solo le prestazioni effettivamente eseguite e 
fatturate, non sussiste alcuna garanzia per l’operatore economico sulla corresponsione del valore 
massimo stimato; 
 

PRESTAZIONI RICHIESTE Importo stimato IVA Importo totale 

TOT 2 ANNI compresi oneri della sicurezza 
(IMPORTO A BASE DI PREVENTIVO) 

€ 86.000,00 di cui 
1.000,00 oneri sicurezza 

€ 18.920,00 € 104.920,00 

Prestazioni opzionali aggiuntive € 28.000,00 di cui 326,00 
per oneri della sicurezza 

€ 6.160,00 € 34.160,00 

IMPORTO MASSIMO STIMATO APPALTO € 114.000,00 € 25.080,00 € 139.080,00 

 
Attestato che l'importo posto a base di preventivo pari ad euro 86.000,00 oltre ad IVA di legge del 
22% di euro 18.920,00 per un totale di euro 104.920,00 trova copertura nel Bilancio di previsione 
2025/2027 sul capitolo 10051.03.1431022070  come di seguito indicato: 
        ◦  € 29.280,00 al capitolo suddetto per l’annualità 2025; 
        ◦  € 75.640,00 al capitolo suddetto per l’annualità 2026; 
 
Precisato che per le prestazioni opzionali aggiuntive stimate in € 28.000,00 non occorre in tale fase 
copertura di bilancio, trattandosi di somme che saranno impegnate solo successivamente mediante 
determinazione di attivazione dell’opzione; 
 
Verificato che: 
    • a norma dell'art 183, comma 5, del D.Lgs 267/2000 la scadenza dell'obbligazione giuridica di 
cui al presente atto è prevista negli esercizi a cui è imputata la spesa (2025-2026); 
 
    • a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei limiti 
dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in 
cui le obbligazioni passive sono esigibili; 
 
    • a norma dell'art 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al 
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole che disciplinano il 
concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica; 
 
 
Dato atto che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di 
spesa corrente 
 
Richiamati: 
    • il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
    • lo Statuto dell’Ente 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RODOLFO GAUDENZI e stampato il giorno 17/09/2025 da Bonci Giorgia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



    • il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
    • il vigente Regolamento dei Contratti; 
    • l’art. 13 e seguenti del Regolamento di Organizzazione; 
    • la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2024 del Comune di Cotignola, n. 69 
del 23/12/2024 del Comune di Alfonsine e n. 57 del 17/12/2024 del Comune di Fusignano con la 
quale è stata approvata, la “Convenzione fra i Comuni di Fusignano, Alfonsine e Cotignola per la 
Gestione Associata dei Lavori Pubblici” con validità dal 01/01/2025 e scadenza al 31/12/2027 di cui 
al REP. 10340 del 30/12/2024, acclarato al prot. del Comune di Alfonsine n. 11 del 02/01/2025; 
    • il Decreto del Sindaco di Cotignola n. 17 del 30/12/2024 con il quale è stato conferito l’incarico 
di Elevata Qualificazione per la direzione della Gestione Associata LL.PP. Alfonsine / Cotignola / 
Fusignano, per il periodo dal 01/02/2025 al 31/12/2025, ai sensi del nuovo CCNL 16/11/2022 (artt. 
16-17) al “Responsabile Gestione Associata LL.PP. Cotignola/Fusignano/Alfonsine”, dipendente 
del Comune di Cotignola, Dott. Urb. Rodolfo Gaudenzi; 
 
Dato atto infine che: 
 
    • il visto di copertura finanziaria è reso dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente con 
riferimento agli aspetti indicati dall’art. 5 del Regolamento di Contabilità; 
 
    • la presente determina, numerata e completa di tutti gli allegati, viene trasmessa al Servizio 
finanziario almeno 5 giorni prima della data in cui si ritiene necessaria l’esecutività, in conformità 
all’art. 5, comma 4, fatto salvo quanto previsto dall’art. 19, comma 8, del Regolamento; 
 
    • il rispetto dei termini sopra indicati da parte di tutti i dipendenti dei servizi interessati dal 
presente procedimento rileva anche ai fini della valutazione della performance degli stessi, ai sensi 
di quanto stabilito dall’articolo 1, comma 2, del Regolamento di Contabilità; 
 
Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del regolamento sui controlli interni la sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e 
assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL; 
 
Sottolineato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate, ai sensi di quanto 
previsto dal Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.: 
 
1. di espletare, per l’affidamento del servizio per manutenzione strade "bianche" e relativa fornitura 
di materiale stabilizzato nel territorio di Alfonsine (RA) per il biennio 2025/2026 una procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del D. Lgs 36/2023 previo sondaggio di 
mercato per raccogliere manifestazioni di interesse; 
 
2. di precisare che la suddetta procedura verrà espletata mediante pubblicazione di avviso pubblico 
per l’acquisizione di manifestazione di interesse e successiva lettera d’invito, alla quale saranno 
invitate tutte le ditte che avranno manifestato il proprio interesse a partecipare, senza procedere ad 
integrazione dell’elenco degli operatori economici o a sorteggio degli stessi; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RODOLFO GAUDENZI e stampato il giorno 17/09/2025 da Bonci Giorgia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 3. di approvare: 
    • il capitolato di appalto contenete le condizioni contrattuali e lo stradario degli interventi 
(Allegato A); 
    • l'Avviso di sondaggio del mercato per raccogliere  manifestazioni di interesse (Allegato B); 
    • il fac simile istanza di partecipazione (Allegato C); 
che si allegano al presente atto e ne formano parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge; 
       
4. di dare atto che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line ed in 
amministrazione trasparente sezione bandi e contratti, per un periodo di 7 giorni; 
 
 5. di assumere i seguenti impegni non esecutivi al Bilancio di previsione 2025/2027 sul capitolo 
10051.03.1431022070  come di seguito indicato: 
            ◦  € 29.280,00 al capitolo suddetto per l’annualità 2025; 
           ◦  € 75.640,00 al capitolo suddetto per l’annualità 2026; 
 
 6. di dare atto che i presenti impegni rientrano nelle fattispecie di cui all'art. 183 - comma 6 - lettera 
a) - del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede la possibilità di impegnare spese sugli esercizi successivi a 
quello in corso in quanto connesse a contratti pluriennali; 
        
7. di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che viene richiesto nel rispetto dei 
termini indicati in premessa, previsti dal Regolamento di contabilità; 
 
8. di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 
18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia dell'atto 
vistato dal Servizio finanziario in conformità al Testo unico degli enti locali; 
 
9. di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la 
voce nel menù a tendina “Beni/Servizi MEPA-MERER”, all’interno del programma di 
protocollazione informatica  ai fini di quanto previsto dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 
(controllo di gestione) e per la pubblicazione  prescritta dall’art. 23 del d. lgs. 33/2013 che avviene a 
cura del Servizio segreteria; 
 
 
 
 
Tipo Bilancio Descrizione Soggetto Anno/ 

Numero 
Anno 
Comp 

Importo CIG / CUP Cod. 
Lavoro 

Finanzi
amento 

U 10051.03.
14310220
70 

 SERVIZIO  
MANUTENZION
E STRADE 
"BIANCHE" 

DA 
DEFINIRE 

2025 / 
10560 

2025 29.280,0
0 

  /       

U 10051.03.
14310220
70 

 SERVIZIO  
MANUTENZION
E STRADE 
"BIANCHE" 

DA 
DEFINIRE 

2025 / 
10561 

2026 75.640,0
0 

  /       

 
 
 
  Il Responsabile Area Tecnica 
 Rodolfo Gaudenzi 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RODOLFO GAUDENZI e stampato il giorno 17/09/2025 da Bonci Giorgia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Comune di Alfonsine 
Medaglia d’argento al valor civile e 
medaglia d’argento al valor militare 

(Provincia di Ravenna)  
 

AREA SERVIZI FINANZIARI 
SETTORE RAGIONERIA 

SERVIZIO COMUNE DI ALFONSINE 
 

Determinazione N. 247 DEL 16/09/2025 
 
OGGETTO: COMUNE DI ALFONSINE - SERVIZIO PER MANUTENZIONE STRADE "BIANCHE" 
E RELATIVA FORNITURA DI MATERIALE STABILIZZATO NEL TERRITORIO DI ALFONSINE 
(RA), BIENNIO 2025/2026 - APPROVAZIONE AVVISO DI SONDAGGIO DEL MERCATO PER 
LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALL'AFFIDAMENTO 
 

ESECUTIVITÀ 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000: 
 
( X ) esprimo il visto di regolarità contabile sulla determinazione in oggetto e ne attesto la 
 copertura finanziaria; 
 
 
 
Tip
o 

Bilancio Descrizione Soggetto Anno/ 
Numero 

Anno 
Comp 

Importo CIG / 
CUP 

Cod. 
Lavoro 

Finanziamento 

U 10051.0
3.14310
22070 
 
FPV: N 

 SERVIZIO  
MANUTEN
ZIONE 
STRADE 
"BIANCHE" 

DA DEFINIRE 2025 / 
10560 

2025 29.280,00   /       

U 10051.0
3.14310
22070 
 
FPV: N 

 SERVIZIO  
MANUTEN
ZIONE 
STRADE 
"BIANCHE" 

DA DEFINIRE 2025 / 
10561 

2026 75.640,00   /       

 
 
 
Alfonsine, 16/09/2025  
  Il Responsabile Settore Ragioneria  
 GIOVANNA FAROLFI 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIOVANNA FAROLFI e stampato il giorno 17/09/2025 da Bonci Giorgia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


